
DEMILSON CAPRINI DOS SANTOS, MAT. 02243385, 02º QUINQUÊNIO 27/05/2018
A 25/05/2023.
MARCOS LEITE NORONHA, MAT. 02243393, 02º QUINQUÊNIO 28/05/2018 A
26/05/2023.
LEONARDO DE MORAIS BRAZ, MAT. 02243482, 02º QUINQUÊNIO 28/05/2018 A
26/05/2023.
ALESSANDRO CORNELIO, MAT. 02242761, 02º QUINQUÊNIO 20/05/2018 A
31/05/2023.
ADAUTO JOSE DUARTE JUNIOR, MAT. 0224361X, 02º QUINQUÊNIO 02/06/2018 A
31/05/2023.
SAMUEL MARTINS PINTO, MAT. 02243644, 02º QUINQUÊNIO 02/06/2018 A
31/05/2023.
OLIVER MARQUES BATISTA, MAT. 02243709, 02º QUINQUÊNIO 02/06/2018 A
31/05/2023.
MILTON OLIVEIRA DOMIENSE, MAT. 02243733, 02º QUINQUÊNIO 02/06/2018 A
31/05/2023.

FAUZI NACFUR JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 195, DE 30 DE MAIO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o servidor ABELITE GERMANO DA SILVA, matrícula nº 181927-5, para
substituir o servidor ELIÉSIO DA SILVA NUNES, matrícula nº 94200-6, no cargo de
Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade do Departamento de Estradas de Rodagem
do Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de 12/06/2023 a 21/06/2023, em razão do
titular do cargo substituir o Superintendente Administrativo e Financeiro do DER/DF em
férias no mesmo período.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 18 DE MAIO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a
Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições contidas no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MARCO ANTONIO DE LIMA, matrícula 93.910-2, para atuar
como Gestor da Ata 005/2023, e a servidora FLÁVIA FRAGA ÁVILA, matrícula 0224110,
para Gestora Substituta da Ata 005/2023, referente a Ata de Registro de Preços nº 005/2023
celebrada entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de Rodagem e a
empresa SAFIRA COMERCIAL EIRELI inscrita - CGC/CNPJ:26.746.569/0001-94 EIRELI,
nos autos do Processo SEI nº 00113-00001260/2023-39 .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 30 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV, IX, XI, do Artigo 26, do
Regimento Interno do Instituto de Defesa do Consumidor – IDC/PROCON-DF, aprovado
pelo Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018, resolve:
Comunicar a designação, que foram realizados no mês de Maio de 2023, dos servidores
infranominados para participação em ações e projetos sociais de iniciativa da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - SEJUS bem como demais Órgãos
parceiros, a fim de levar os serviços de atendimento essenciais do PROCON/DF nas
diversas regiões administrativas do Distrito Federal e, assim, promover o alcance do
interesse público, nos locais, datas e escalas relacionados, levando-se em conta as
atribuições regimentais deste Órgão, conforme estabelecido no quadro abaixo:

Ação Local
Data em
Maio de

2023
Escala Servidor(a)

Matrícula
nº

Unidade
Móvel do Na

Hora

Administração
Regional de Riacho

Fundo
03

08:30 às
16h

ANDREIA
LORRANY DIAS

SANTANA
2529645

Unidade
Móvel do Na

Hora

Administração
Regional de Riacho

Fundo
04

08:30 às
16h

JOÃO VITOR
CORDEIRO DOS

SANTOS
0244873

Unidade Móvel
do Na Hora

Administração Regional
de Riacho Fundo

05
08:30 às

16h
DANIELLE CRISTINE

CARVALHO
02480166

GDF Mais
Perto do
Cidadão

Sobradinho 11
08:30 às

16
FELIPE RAMOS

VIANNA PEREIRA
227633x

GDF Mais
Perto do
Cidadão

Sobradinho 12
08:30 às

16
MARIA SAMARA
PIRES MOUSINHO

2220342

GDF Mais
Perto do
Cidadão

Sobradinho 13
08:30 às

16
LARISSA FEITOSA

DE CARVALHO
252260

GDF Mais
Perto do
Cidadão

Sobradinho
11,12 e

13
08:30 às

16
IZIS LOPES DE

SOUSA
2480751

Unidade Móvel
do Na Hora

Sobradinho 15
08:30 às

16
LAURO ADEMIR PAZ

DO CANTO
0249499X

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora GABRIELA BISPO VARELLA BARCA, matrícula nº 280.983-4,
para substituir a servidora ROSANA COSTA RIBEIRO, matrícula 278.513-7, Gerente,
Símbolo CPC- 08, da Gerência de Pessoal Ativo e Cadastro, da Coordenação de Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura, no período de 12 de junho de 2023 a 23 de junho de 2023, por motivo de
férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 29 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR IVO GUIMARÃES FERREIRA, matrícula 16613643, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir FERNANDO ZANETTI
STAUBER, matrícula 16872882, Chefe da Assessoria Jurídico - Legislativa, Símbolo CPE-
03, no período de 12/06/2023 a 01/07/2023, por motivo de férias do titular do cargo.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 62, DE 31 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-6,
Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de
Administração Geral da Fundação de Apoio à Pesquisa do DF, Símbolo CNE-07, para
substituir ERIKA MATTOS RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 1.710.055-0,
Superintendente, da Superintendência da Unidade de Administração Geral da Fundação de
Apoio à Pesquisa do DF, Símbolo CNE-03, no período de 05 a 06/06/2023, por motivo de
abono do titular e 07/06/2023, por motivo de atestado médico.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


